
 

 

 

                     
 

NRS Triploid-Prosjekt 2014-2022 
 

Sluttrapport triploidprosjekt Durmålsvika V18 

 
Dette er den fjerde og siste delrapporten fra oppfølgingen av triploid fisk etter at fisken ble satt ut på 

lokaliteten Durmålsvika i Gisundet i Lenvik kommune i Troms. Lokaliteten tilhører Wilsgård 

Fiskeoppdrett AS (WF) og fisken er en samlokalisering mellom WF og Nor Seafood (NS), som er et 

selskap eid av Norway Royal Salmon (NRS). Rapporten tar for seg perioden fra mai måned 2019 og frem 

til og med mai måned i 2020.  

 

Totalt ble det satt ut 1 324 811 smolt på lokaliteten fordelt på 11 merder. Fisken ble satt ut i tidsrommet 

27. april til og med 16. juli i 2018. Det ble plassert triploid laks fra 2 forskjellige settefiskleverandører på 

samme lokalitet. Alle merder på lokaliteten ble utstyrt med luseskjørt ved utsett.  

 

 

Produksjons- og helsehistorikk i Durmålsvika 

Vi gikk inn i mai måned 2019 med et velferdsbilde som beskrev situasjonen i anlegget som positiv og i 

fremgang. Det var fremdeles slik at det var de de fire merdene 2,8,11 og 12 som skilte seg ut og det var 

galleblærebetennelse som var dødsårsaken til de fleste som døde. Utover dette var innslaget av sårfisk 

etter vinteren gradvis blitt mindre og mindre og sjøtemperaturene passerte akkurat 5 grader. 

 

Som vi ser hadde merd 11 fortsatt høyest avgang og denne var knyttet til flyttingen og sorteringen av 

merd 1 til merd 11 og 12 hvor småsorteringen havnet i merd 11. Denne merden hadde egentlig aldri 

kommet seg helt etter denne operasjonen. Merd 2 og 8 fulgte etter og hadde hatt en økning i dødeligheten 

i starten av mai måned hvor lytefri fisk eller fisk med gulfarge i buken dominerte.  

 

 
Den generelle dødeligheten var aldri plagsom høy gjennom den første vinteren, noe som var positivt. 

 

 

                                                                                                                                     

 

 

              Tilsluttet Fiskehelse Nord  



 

 

 

Selv om lusenivåene hadde vært fallende en god stund, var vi kommet inn i våravlusningsperioden og en 

behandling måtte gjennomføres i løpet av mai måned for å ikke overskride de nasjonale grensekravene.  

Lokaliteten ble avluset i overgangen mai-juni med termolicer og denne operasjonen ble gjennomført uten 

noen særlige negative hendelser. Samtidig med avlusningen ble merder flyttet og gitt nye navn. 

 

- M2 til M1, M3 til M13, M4 til M15, M5 til M16, M11 og 12 er de samme 

- M6 til M3, M7 til M2, M8 til M4, M9 til M5, M10 til M6, M14 til M9 

 

Det var fortsatt slik i juni måned at de fire merdene med galleblærebetennelse hadde høyere dødelighet 

enn de øvrige. I de samme merdene var det et større innslag av store tapere og disse ble fjernet aktivt i 

denne perioden for å bedre merdbildene og unngå at de fungerte som lusemagneter. Ved inngangen til 

juli måned passerte sjøtemperaturene 10 grader og fisken hadde god appetitt. 

 

 
 

Ved inngangen til august måned 2020 oppstod det et skifte i helsesituasjonen i anlegget. Fra fisk med 

galleblærebetennelse og tapere var det nå store og feite individer som døde brått som dominerte i 

dødfiskhåvene. Vi klarte ikke å påvise noen hjertesykdom og dødeligheten forble moderat. 

Sjøtemperaturene økte til 12 grader og det ble samtidig konstatert økende lusetall og i midten av august 

ble samtlige merder avluset. Noen med thermolicer og andre med optilicer. Det oppstod forøket 

dødelighet knyttet til operasjonen og særlig på de merdene hvor optilicer ble benyttet. En kombinasjon av 

tøff håndtering og svak hjertestatus ble lagt til grunn for den økte avgangen. Fisk som døde hadde klare 

tegn til kontakt med utstyr. Det var ingen forskjell mellom triploid og diploid fisk. Det var imidlertid slik 

at fisk med underkjevedeformiteter døde under trengingen av merdene i forbindelse med avlusningene. 

Dette kom til å prege alle behandlinger heretter i produksjonen hvor fisken måtte trenges og pumpes opp 

i en brønnbåt. Siden underkjevedeformiteter kun forefinnes i noe særlig grad på triploid fisk, så var det i 

de merdene med triploid laks at dette var en utfordring.  

Merd 16 ble i forbindelse med avlusningen i midten av august splittet til merd 14 og 16. 
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Ser vi på dødeligheten per uke rundt avlusningen i august, så ser man at dødeligheten var 

operasjonsrelatert. 

 

I september og oktober var dødeligheten fallende og lav og det var en stabil og god helsesituasjon på 

lokaliteten. På grunn av økende lusenivåer på de diploide merdene ble det besluttet å avluse fire merder i 

månedsskiftet september-oktober. Merd 2,5,6 og 9. Vi startet opp med thermolicer på merd 2 og 6, men 

måtte avbryte avlusningen på merd 6 grunnet høy akutt dødelighet. På grunn av et økende innslag av 

kjønnsmoden fisk i merdene med diploid fisk, ble disse besluttet slaktet tidligere enn planlagt. Slakting 

av den første merden startet i september måned. Man måtte imidlertid uansett avluse fire ytterligere 

merder, merd 3,11,14 og 16 i andre uken i oktober med optilicer og i bakkant av denne operasjonen døde 

det betydelig med fisk i merd 11 som i samme operasjon ble flyttet til merd 1. Prøveuttak tatt på fisk i 

denne perioden viste kronisk gjellebetennelse på fisk i flere merder. Disse lyse, slimete områdene var 

områder hvor det hadde vært en kronisk betennelse i lengre tid. Fisk med slike forandringer på gjellene 

fant vi i samtlige merder. 

 

 

 

Noen underliggende årsak til disse forandringene ble ikke funnet, men gjellene var lett påkjente og 

slimete og hadde et rufsete uttrykk med litt flisete primærlameller. Det ble et lengre etterslep av 

dødelighet og sårutvikling på de merdene som ble avluset samtidig som sjøtemperaturene nå var på vei 

under 8 grader. Mot slutten av oktober måned måtte ytterligere 5 merder avluses, merd 1,2,5,6 og 9. 

Slaktingen pågikk i samme periode og ved inngangen til november måned stod det 8 merder igjen på 

lokaliteten og planen var å ta ut ytterligere 5 merder før nyttår. Det generelle bildet på lokaliteten på dette 

tidspunktet var at det var mer sårproblematikk på de aller fleste merdene og de siste avlusningene ble sett 

på som årsak til dette. Disse sårene ble brakt med inn i november og både dødfisk og svimere var 

dominert av slik fisk. 
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Som vi ser på dødelighetsutviklingen var det svært høy avgang i august og økende igjen i oktober, alt 

som et resultat av avlusninger. 

 

 
Denne figuren viser tydelig hva som skjedde med velferden til fisken på lokaliteten da avlusningene 

begynte i august måned. Skiftende merder, avhengig av om de ble avluset eller ikke, fikk forøket 

dødelighet i en kortere eller lengre periode. 

Det som skjedde etterhvert som sjøen ble kaldere og kaldere var at dødeligheten varte lengre ettersom 

sårene ikke grodde like godt og mer sår utviklet seg på bakgrunn av skadet rist og hud.  

 

Nok en merd, merd 3 måtte avluses i november med påfølgende svært forøket dødelighet. Når 

situasjonen var avklinget hadde vi nådd 10 % dødelighet knyttet til episoden. I desember stod det kun fire 
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merder igjen på lokaliteten, merd 1,5,6 og 9. Alle triploide og alle disse måtte avluses før jul. 

Sjøtemperaturene var på dettetidspunktet under 5 grader, derfor ble det besluttet å avluse fisken i merd 

med bademiddelet AlphaMax. Dette gikk forholdsvis greit og dødeligheten i etterkant var ikke like stor 

som tidligere. Den generelle dødeligheten i anlegget gikk nå mer over fra håndteringsrelatert sårutvikling 

til klassiske vintersår.  

Dette ble det siste avlusningen på lokaliteten og som figuren under viser var følgende av alle disse 

behandlingene mot lakselus repeterende episoder med forøket dødelighet. 

 

 
Den høyeste dødeligheten opplevde vi på fisken i merd 3 ved inngangen til desember måned. 

Etter nyttår var det stabilt høyere avgang i merd 1 enn på de tre øvrige og årsaken til dette var sår. Det 

meste var klassiske vintersår, men det var enda noen individer med sår som så ut til å være relatert til 

behandlingen i månedsskiftet november-desember. Sjøtemperaturene gikk gradvis nedover etter nyttår og 

i mars måned kom den ned under 3 grader. I samme periode begynte den triploide fisken å bli mindre 

aktiv i merdene og i samtlige merder ble den mer stillestående i enkelte deler av merden. Det begynte 

samtidig å øke på med sår og fisken reagerte lite på omgivelsene og matlysten var svært dårlig. 

 

Slaktingen fortsatte ettersom fisken nådde slaktevekt og under uttak av slaktefisk i merd 9 oppstod det en 

episode med for tøff trenging og det ble forøket dødelighet. Denne var svært høy inntil man fikk tatt ut 

hele merden. Fisken som døde hadde sårskader på kroppen og fisken virket svært svak ved håndteringen 

slik at mye fisk bikket også under selve trengingsstresset.  

 



 

 

 

 
Her ser vi dødeligheten per uke fra rett før jul og da kommer slaktedødeligheten på merd 9 klart frem 

som det største avviket i 2020. 

 

Ved inngangen til april måned var det kun merd 5 og 6 som stod igjen på lokaliteten. Merdbildene var 

fortsatt preget av sårfisk og det var fisk med sår som svimte. Det var noe bedre merdbilder i april og disse 

bedret seg gradvis ut mot mai måned hvor de to siste merdene ble slaktet ut i månedsskiftet mellom april 

og mai. Dødeligheten var moderat forøket de siste to månedene uten noen ny type dødfisk i 

dødfiskhåvene. 

 

 

 

6. SWIM-uttak Durmålsvika, 2. juli 2019, MarinHelse AS 

 
Det ble gjort et forsøk til uttak på 20 individer på 10 merder på besøksdagen. Åtte merder med triploid fisk 

og to referansemerder med diploid fisk. Siden forrige SWIM-uttak er merdene avluset og flyttet, slik at 

man nå opererer med andre merdnummer enn tidligere. Merd 4, 5 og 6 med triploid fisk fikk vi ikke tak i 

20 fisk fra og det at det var vanskelig gjorde nok til at det ble mer svak og ukurant fisk med, enn det som 

er representativt for de tre merdene. 

Totalt ble det undersøkt 175 fisk. 

Totalscoren ble 0,02 poeng bedre enn ved uttaket i mars måned. 

 

Gjennomsnittlig SWIM-score: 0,84 

 

Sammenlignet med forrige SWIM-uttak tre måneder tidligere, så var det fremdeles en klar forskjell i 

hudkvalitet mellom den diploide og den triploide fisken. Den triploide fisken hadde i store trekk et større 

innslag av slank og til dels tynn fisk, noe som påvirket scoren i enkeltmerder som merd 1,5,6 og 9.  

Utover dette var det fortsatt et innslag av underkjevedeformiteter på den triploide fisken som ser ut til å 

øke sakte i alvorlighetsgrad og hyppighet. 

 
 
 
 



 

 

 

 
 
 
 
 Figur nr. 1:  

Kommentar Det sees varierende grad av hudforandringer på samtlige merder. Det var fremdeles 

forskjell i hudkvaliteten mellom de diploide og de triploide merdene.  

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
Figur nr. 2:  

Kommentar Det var i de triploide merdene at vi fant underkjevedeformiteter. Det var et innslag mellom 

15-20 % i merd 2,5,6 og 9.  

 

 

 

 

  
Ser vi på trenden siden utsett, så har den ligget stabilt på 0,8 tallet med den laveste scoren på den triploide 

fisken ved uttaket i mars måned. Det var altså en forbedring fra mars til juli dette året. Den diploide og den 

triploide har skilt lag hva velferdsscore angår gjennom første vinter i sjø og denne forskjellen har holdt seg 

frem til juli måned. 



 

 

 

 

7. SWIM-uttak Durmålsvika, 13. september 2019, MarinHelse AS 

 

 

Det ble tatt to slakteuttak fra to diploide referansemerder den 13. september. Hundre fisk ble tatt fra hver 

gruppe. Fiskegruppen hadde høyt innslag av hudforandringer, i hovedsak risttap av ulik grad. Årsaken til 

dette er nok knyttet til at fisken nylig er blitt avluset ved hjelp av IMM. Finneforandringer forekom hos 

flesteparten av fiskene, da i hovedsak finnesplitting med noe blødning og nekroser. 

Underkjevedeformiteter forekom hos 7% og 4 %, så det var et lite innslag. Overkjevedeformitet forekom 

hos i størst grad i M16, da på 14 %. Det var høy forekomst av munnsår, da på 62 % og 47 %. 

 

Gjennomsnittsvekten var 4,36 kg på begge gruppene samlet. Forskjellen mellom vekten til fisken i 

gruppene var liten. Kondisjonsfaktoren var veldig høy, 1,40. 

 

Gjennomsnittlig SWIM-score: 0,87 

 

02 SWIM-uttak – Resultater 

 

 
Figur nr. 1:  

Kommentar Figuren viser hudforandringer på fisken undersøkt på besøksdagen. Det sees mer 

hudforandringer på fisken i M13 enn i M16. 
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Figur nr. 2:  

Kommentar Figuren viser innslaget av overkjevedeformiteter på fisken undersøkt på besøksdagen. 

 

Figur nr. 3:  

Kommentar Figuren viser finneforandringer på fisken. Det var stort innslag av finneforandringer. I 

hovedsak finnesplitting med blødninger og nekroser. 
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Figur nr. 4:  

Kommentar Figuren viser trender de siste uttakene, fordelt på type fisk. Vi ser at ved uttaket 13. 

september er det mindre hudforandringer på fisken. Det kan ha med subjektivitet i 

graderingen, basert på personen som tok uttak på fisken. 

 

 

 

 

 

 

03 SWIM-uttak – Trender 

 

 
Figur nr. 5:  
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Kommentar Figuren viser trender de siste uttakene, fordelt på type fisk. Vi ser at ved uttaket den 13. 

september er det noe mindre finner med grad 3 på fisken, enn på besøkene før. Det kan ha 

med subjektivitet i graderingen, basert på personen som tok uttaket på fisken eller det 

faktum at man på dette tidspunktet hadde håndtert fisken flere ganger gjennom 

avlusninger. 

 

 

8. SWIM-uttak Durmålsvika, 27. september 2019, MarinHelse AS 

 

Det ble gjort et slakteuttak på 100 fisk på en enhet på besøksdagen (M1). Fisken var triploid.  

 

Snittvekten var 5,4 kg (standardavvik på 1,2 kg). Kondisjonsfaktoren var god på 1,38. Det var høyt innslag 

av finne- og hudforandringer på fisken. 99 % av fisken hadde finneforandringer grad 3 (finnesplitting). 94 

% av fisken hadde hudforandringer grad 3 (risttap). Mye av hudforandringene kan nok skyldes avlusninger 

av den aktuelle fisken som nylig har blitt gjennomført. Merden ble bestemt slaktet på grunn av høye 

lusenivåer og nådd slaktevekt. 

Av deformiteter var det ingen overkjevedeformiteter, men det var underkjevedeformiteter på 15 % av 

fisken, i hovedsak grad 3 og 4. Det var et innslag av ryggradsdeformitet på 5 % av fisken. Det var veldig 

mye lus å se på fisken og dette hadde en klar innvirkning på velferdsscoren. 

 

Gjennomsnittlig SWIM-score (1.1): 0,85 

 

 

 

9. SWIM-uttak Durmålsvika, 10. oktober 2019, MarinHelse AS 

 

Det ble gjort et ytterligere slakteuttak på 200 individer den 10. oktober fordelt på to merder, M4 og M12 

(begge triploide).  

 

Fisken i M4 hadde en snittvekt på 5,2 kg og en kondisjonsfaktor på 1,3. Det var et høyt innslag av 

finneforandringer på fisken, da i hovedsak finnesplitting. Hudhelsen var stort sett god, men det ble sett noe 

fisk med sår og gjengrodde sår. Risttap forekom også. Det var få overkjevedeformiteter, men 

underkjevedeformiteter forekom hos 37 % av fisken i M4. Operculum var forkortet på 22 % av fisken. Det 

var ryggradsforkortelse på 13 % av fisken. Det var mye lus på fisken. 

 

I M12 var snittvekten 5,1 kg og kondisjonsfaktoren 1,29. Det var verre hudhelse på fisken her. 51 % av 

fisken hadde risttap, 12 % hadde gjengrodde sår o g 2 % hadde småsår. Finneforandringer forekom på stort 

sett all fisk, i stor grad finnesplitting, men også noe småsår. Det var ryggradsforkortelse på 11 % av fisken. 

Det ble ikke sett overkjevedeformitet, men underkjevedeformitet forekom hos 31 % av fisken. 

Gjellelokkforkortelse forekom på 20 % av fisken. Det var mye lus å se. 

 

 

 

Gjennomsnittlig SWIM-score (1.1) M4: 0,86 

Gjennomsnittlig SWIM-score (1.1) M12: 0,84 

 

 



 

 

 

 
 Figur nr. 3:  

Kommentar Figuren viser underkjevedeformiteter på fisken i de to undersøkte enhetene.  

 

 

 

 

 

 

10. SWIM-uttak Durmålsvika, 23. november 2019, MarinHelse AS 

 

Det ble gjort et normaluttak på alle gjenværende merder den 23. november 2019 på totalt 200 individer på 

besøksdagen fordelt på seks triploide merder. Merd 2 ble det gjort et slakteuttak på hvor 100 fisk ble 

undersøkt. I de fem øvrige merdene ble det gjennomført et rutineuttak på 20 fisk siden det var gått 3 

måneder siden siste helhetlige uttak på lokaliteten. Lokaliteten har vært under utslakting de tre siste 

månedene men vil ikke være ferdig utslaktet før i mars-april 2020.   

 

Det var tydelig å se ved dette uttaket at fisken begynner å bli sliten i huden og at de gjentatte behandlingene 

mot lakselus påvirker hudkvaliteten i betydelig grad. De merdene som sist ble behandlet med IMM er de 

samme som har mest hudforandringer. Det var mye skjelltap og småsår på fisken i dag og dette sammen 

med mye bevegelige lus førte til en så lav velferdsscore som aldri før. 

Merd 2 skal leveres til slakt rett i etterkant av denne undersøkelsen og det var godt å se at denne hadde 

minst hudforandringer. Den hadde imidlertid et svært høyt innslag av underkjevedeformiteter hvor 

halvparten av fisken hadde anmerkninger. Denne parameteren har bare økt i alvorlighetsgrad utover 

produksjonen og viser at ligger disse deformitetene latent i fisken så blir de mer synlige i takt med at fisken 

vokser. 

 

Gjennomsnittlig SWIM-score (1.1): 0,79 
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Figur nr. 2:  

Kommentar Figuren viser hudforandringer på fisken i de undersøkte enhetene. Det var hudforandringer 

på mye av fisken og innslaget av små sår var svært høyt i flere av merdene, da særlig merd 

1,3 og 9. 

 

 
 Figur nr. 3:  

Kommentar Figuren viser underkjevedeformiteter på fisken i de undersøkte enhetene. Som vi ser 

varierer innslaget betydelig fra merd til merd. I merd 2,3 og 6 er det over 30 % med slike 

deformiteter og merd 2 var verst hvor omtrent halvparten av fisken var rammet. 

 



 

 

 

 

 
Ser vi på trenden siden utsett, så har den ligget stabilt på 0,8 tallet med den laveste scoren på den triploide 

fisken ved alle unntatt det første. Den diploide og den triploide har skilt lag hva velferdsscore angår 

gjennom første vinter i sjø og denne forskjellen har holdt seg frem til denne høsten. Vi ser at trenden blant 

den triploide er negativ i takt med økende håndtering grunnet lakselus og fallende sjøtemperaturer. 

 

 

11. og 12.  SWIM-uttak Durmålsvika, 25. februar og 8. april 2020, MarinHelse AS 

 

Dette er en oppsummerende rapport fra slakteuttaket på de siste 5 merdene som stod igjen på Durmålsvika. 

Disse uttakene ble gjort på to dager. Det første hvor merd 1,6 og 9 ble undersøkt ble gjennomført den 25. 

februar mens det siste på merd 5 ble gjennomført den 8. april.  

Det ble gjort et uttak på totalt 420 individer på de to besøksdagene fordelt på 4 triploide merder, hvor merd 

5 ble undersøkt to ganger, da hele lokaliteten ble underlagt velferdsundersøkelser den 25. februar, men da 

bare på 20 fisk på merd 5 som ennå ikke var klar til slakting på dette tidspunktet. 

De øvrige merdene ble det gjennomført et slakteuttak på, hvor altså 100 fisk fra hver av merdene ble 

gjennomgått for velferdslyter.  

Merd 2 ble det gjort et slakteuttak på hvor 100 fisk ble undersøkt. I de fem øvrige merdene ble det 

gjennomført et rutineuttak på 20 fisk siden det var gått 3 måneder siden siste helhetlige uttak på lokaliteten. 

Lokaliteten var under utslakting i over 6 måneder totalt. 

 

Det var tydelig å se ved disse to uttakene at man var inne i en vinterperiode og at fisken tidligere på vinteren 

hadde blitt utsatt for flere håndteringer. Det var stor forskjell i velferdsscore på merdene, og merd 1 som 

var den siste som ble avluset hadde betydelig dårligere resultat sammenlignet med de øvrige. Dette førte 

ikke bare til redusert velferd, men også til redusert andel fisk av superior kvalitet ved slaktingen. 

 

Merd 1 hadde et betydelig større innslag av fisk med sår enn de øvrige og det var tydelig å se at fisken 

begynte å bli sliten i huden og at de gjentatte behandlingene mot lakselus påvirket hudkvaliteten i betydelig 

grad. Det var også mer finneforandringer med sår enn vanlig samtidig som det også var mer snutesår. 

Innslaget av underkjevedeformitet er svært høyt sammenlignet med andre produksjoner og man fant at 

nesten 50 % av fisken i tre av de fire merdene hadde anmerkninger på dette området. En snittscore på 0,81 

indikerer nedsatt velferd. 
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Gjennomsnittlig SWIM-score (1.1): 0,81 

 

02 SWIM-uttak – Resultater 

 

 

 
Det er sjelden vi scorer sår på finner, men mot slutten av denne produksjonen så virket det som om fisken 

ble sliten og det ble oppdaget sår på særlig sporden og da i overkant av denne. Merd 5 skilte seg her mer 

ut enn de øvrige. 

 
Figur nr. 2:  

Kommentar Figuren viser hudforandringer på fisken i de undersøkte enhetene. Som vi ser skiller merd 

1 seg betydelig ut fra de øvrige og hele 66 % av fisken som ble undersøkt i denne merden 

hadde sår i huden av en eller annen type. I de tre andre lå nivået rundt 20 %. 
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 Figur nr. 3:  

Kommentar Figuren viser underkjevedeformiteter på fisken i de undersøkte enhetene. Som vi ser 

varierer innslaget fra merd til merd men er svært høyt i flere. Merd 5 skiller seg her mest 

ut og 40 % av fisken har deformitet i underkjeven.  

 

 

 
Når fisken slet med finnesår, så er det ikke så overraskende at det også var et større innslag av sår på 

snutepartiet i form av munnsår eller kjevesår. 

 

 
Oppsummering 
 
Vårutsettet på Durmålsvika i 2018 må anses som et utsett hvor velferden til fisken under store deler av 

produksjonen var akseptabel, men totalt sett noe for dårlig i forhold til sammenlignbare utsett av triploid 

laks. Med en total utgang på knappe 21 % viser resultatet at for mye fisk døde under produksjonen. Særlig 

tatt i betraktning at dette var et vårutsett er resultatet for dårlig og for mye fisk har hatt redusert eller dårlig 

velferd. 
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Mye av årsaken til at den totale utgangen av fisk passerte 20 % ligger plassert i sluttfasen av produksjonen 

som sammenfalt med perioder med høyt smittepress med luselarver.  

 

 
Figuren viser at lusenivåene forble høye fra august måned og frem til nyttår og at det måtte flere runder 

med avlusninger til for å holde larveproduksjonen så lav som mulig. 

 

Dette økte lusepresset førte til flere avlusninger enn normalt. Som tabellen under viser ble lokaliteten helt 

eller delvis avluset ved 13 anledninger. Dette innebærer operasjoner hvor fisken blir trengt og håndtert og 

når slike operasjoner sammenfaller med lave sjøtemperaturer, blir dette en relativt større utfordring for en 

triploid laks sammenlignet med en diploid laks. Over 12 % av de totalt drøye 20 % som falt ifra 

produksjonen oppstod i de siste 9 månedene av produksjonen fra august 2019 til mars 2020 og i forbindelse 

med alle avlusningene har det vært større eller mindre perioder med forøket dødelighet og redusert velferd. 

 
Erfaringene fra Durmålsvika er nyttige i den forstand at de understreker hvor sårbar den triploide laksen er 

under stressoperasjoner som blant annet avlusninger. De viser også tydelig at triploid laks med 

underkjevedeformiteter av så stor alvorlighetsgrad at munnen ikke lar seg lukke, tydelig sliter med 

oksygenmangel i situasjoner hvor fisken trenges og ikke kan svømme normalt. Når fisk ikke har mulighet 

til å lukke munnen og presse vann effektivt ut gjennom gjellehulen over gjellelamellene, så reduseres evnen 

til å ta opp oksygen.  Slik fisk er mer avhengig av å svømme for slik å sørge for at nok vann blir ført 

gjennom munnen og ut over gjellelokkene. Under trenging blir dette umuliggjort og fisken sliter betydelig 

med å få i seg nok oksygen i en fra før stresset situasjon hvor oksygenbehovet øker. 

 

En serie med håndteringsoperasjoner i den kalde årstiden kombinert med utslakting av fisk er også en 

vanskelig øvelse for den triploide laksen i særdeleshet siden den har større utfordringer knyttet til 

skinnhelse. Den direkte konsekvensen av dette er sårutvikling og nedklassing på slaktelinjen fra superior 

kvalitet til produksjonsfisk. Dette innebærer ikke bare redusert velferd for laksen i siste del av 

produksjonen, men også store økonomiske tap for oppdretter. 

 

Ser vi på slakteresultatene for produksjonen, så sammenfaller de godt med de velferdsundersøkelsene som 

ble gjennomført i samme periode. Det var hudkvalitet som var den største negative velferdsposten sammen 

med underkjevedeformiteter. 
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Det er tydelig å se at de merdene som ble slaktet på ettervinteren i 1. kvartal var de med de dårligste 

slakteresultatene. Merd 1 skilte seg spesielt ut. Det som førte til klassifiseringen «produksjonsfisk» var 

sårfisk. 

 

 

 
Hudkvaliteten og innslaget av sår ser vi har økt på betydelig utover vinteren og dette påvirket altså 

slaktekvaliteten betydelig. 
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Ser vi på hvilke episoder som bidro mest til redusert velferd for fisken gjennom produksjonen, så var det 

de siste 9 månedene med avlusninger spesielt samt episodene med sommersår første sommer hvor det gikk 

tapt mye fisk. Perioden med sjøtemperaturer under 7 grader gir i utgangspunktet i seg selv redusert 

skinnhelse hos den triploide uavhengig av håndtering. 

Dødeligheten på merdnivå ble liggende mellom 10-42 % og merd 9 ble spesielt hardt rammet da man 

mistet drøye 20 % bare knyttet til sommersår første sommer i sjø. Ser man på forskjellen mellom merder 

med diploid fisk og triploid fisk, så var snittdødeligheten på de diploide merd 13,15 og 16, tidligere merd 

3,4 og 5 på 12,5 % mens den på de triploide lå på 20,6 %. De triploide merdene, merd 2 og 4 

opprinnelige merd 1 og 8 hadde imidlertid de 2. og 3. beste resultatet på merdnivå. Dette viser at det er 

mulig for den triploide fisken å konkurrere med den diploide under de gitte forhold.  

 

 

 
 

Ser vi på velferdstrenden siden utsett, så har den ligget stabilt på 0,8 tallet med den laveste scoren på den 

triploide fisken ved alle unntatt det første. Den diploide og den triploide har skilt lag hva velferdsscore 

angår gjennom første vinter i sjø og denne forskjellen har holdt seg frem til siste diploide merd ble slaktet 

før nyttår. Vi ser at trenden blant den triploide er negativ i takt med økende håndtering grunnet lakselus 

og fallende sjøtemperaturer frem til desember 2019, men på de siste tre uttakene har snittscoren økt svakt 

fra 0,79 til 0,82 nå ved siste uttak i april 2020. 
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Oppsummert var denne produksjonen akseptabel med tanke på fiskens trivsel og velferd, men 

sammenlignet med andre triploide vårutsett så var velferden for dårlig. Utsettet har brakt med seg en 

rekke læringspunkter for fremtidige produksjoner og var i så måte svært nyttig. 

 

 

 


